#### CCVI. DE CORADINO ET ADVENTU EIUS IN YTALIAM

Coradinus Corradi filius – de quo supra iam diximus – fuit, quem ex sorore ducis Bauuarie generavit. Siquidem Fredericus supra iam dictus, postquam regnum Apulie est adeptus fuitque in imperio coronatus, ducem Bauuarie per 20 assasinum fecit occidi, eo quod in discordia quam habuerat cum Ottone partem Ottonis foverat toto posse. Hic autem dux taliter mortuus duos filios et filiam unam superstites dereliquit, genere siquidem nobiles, ducatu potentes, sed pecunia pauperes et etate minores. Ducatus eorum ducatui Suevie est confinis et ideo erat periculosa et dubia eorum discordia. Volens igitur Fredericus tranquillitati Corradi 25 providere, in posterum cum heredibus ducis occisi pacem habere curavit, ad cuius

19. Apulie L P : Apulee F    23. Suevie F : Suavie L P

10. Ere  $\alpha^1$ , mut.  $m^4$  : Else  $\alpha$     16. De Coradino... in Ytalam  $\alpha^1$ , scrip. M et rubr. titulum : spat. vac.  $\alpha$

- stabilem firmitatem filiam dicti iam ducis Corrado in coniugium copulavit. Ex hac ergo uxore Corradinum filium genuit, quem VII annorum vel VIII superstitem dereliquit. Cumque [iam] puer annum iam tertiodicimum attigisset, solicitantur a Guibillinis Tuscie pueri conductores, comite hoc camerario procurante ut, magna
- 5 accepta pecunia, puerum cum exercitu in Ytaliam ducant, stabiliter promittentes eisdem quod faciliter Karolus pelleretur a regno, eo quod regnicolis esset universis exosus et Corradinus econtra ab omnibus concupitus. Itaque huiusmodi persuasionibus infantulus circumventus et deceptus, similiter dux Henricus, qui pueri erat avunculus, puerum Guibillinis tradit Pisani maximeque committit.
- 10 Igitur Corradinus per Veronam, Papiam et inde Sagonam deveniens cum paucis navigio Pisas venit. Exercitus vero eius ex Theotonicis et Lombardis marchionis Malaspine ducatu per terram Lunensem cum multo periculo Pisas venit. Sic igitur, armatis omnibus et de novo vestitis, terram Lucensium intraverunt et X diebus, quibus ibi fuerunt, cuncta que in parte illa erant vastantibus, Pisas reversus.

CCVIA. DE PRELIO COMSO AD PONTEM <VAL>LIUM UBI KAROL*i*>  
EXERCITUS DEVICTUS <EST>

- Protinus Senas venit, missoque repente contra mariscalcum regis exercitu, cum ille incautus et nichil formidans incederet, sed duas partes suorum militum
- 20 premisisset, debellavit eundem et, pluribus interfectis, cum aliquibus illum cepit. Corradinus ad maiora ex hiis omnibus animatus concitus Romam vadit. At dompnus Henricus, qui tunc contra voluntatem Ecclesie senatum tenebat et plura eraria confregerat thesaurosque rapuerat, propter quod a papa excommunicatus extiterat, honorifice Corradinum de Romanorum voluntate suscepit eique
- 25 Romani laudes imperatorias acclamaverunt.

6. regnicolis F L : regnicalus P      7. huiusmodi F L : huius P      12. Lunensem F L :  
Lunensam P      16-17. De prelio... devictus <est> F : *om. titulum* L P

3. annum iam  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup>* : *vac. α*      16-17. De prelio... devictus <est>  $\alpha^1$ , *add. M et rubr.*  
*titulum in marg.* : *vac. α*

## CCVIB. DE PRELIO COMI&lt;SSO&gt; INTER KAROLUM &lt;ET&gt; CORADINUM

Itaque diebus paucis ibidem exercitu recreato, multis eum comitantibus ex Romanis, regnum possessurus intravit. At rex illi quantotius eius conatibus se obiecit eique viriliter obviavit factoque congressu, licet sui in principio fugerint,  
 5 ipse tamen cum acie sua de omnibus magnifice triumphavit et, hostium multitudine interempta, reliquos paucis evadentibus captivavit. At Corradinus, qui non intraverat prelum, sed spectabat de hoste triumphum, cum avertisset debellationem suorum, cum comite dicto Galvano eiusque filio Gallione et cum alio quodam, qui dux Austrie dicebatur, se fuge commisit et, ad Asturem portum  
 10 maris non longe ab Urbe deveniens, mare ibi barca conducta intravit ignotus penitus nautis tam ipse quam socii. At Iohannes, qui dictus est Frangepanis, qui dominabatur in Austure, barcam illam navigio inseguatus, Corradinum cum sotis cepit et eum ad castrum reduxit. Sed superveniente illuc casu Ruberto, qui dictus est de Advena, qui magnus conciliarius regis erat, sub pena capitis dicto Iohanni  
 15 mandavit ut ipsos quos ceperat destinaret ad regem. Qui protinus mandatum implevit, quamvis dolens hoc faceret, eo quod avus Corradini eum militem fecerat. Dompnus Henricus a quodam abate detentus ex mandato pape regi est assignatus, dato illo mandato, quod ipsum non vita privaret, sed in carcere custodiret. Fuerunt et multi alii nobiles viri capti, qui omnes Neapolim ducti  
 20 tamquam invasores contra iustitiam regni ab eo iussi sunt decollari, cum esset non solum rex, sed vicarius in Tuscia foret imperii.

## CCVIC. DE QUADAM REVELATIONE

1. Unum hic referam, quod non extimo fore tacendum. Nam in prato Piceno  
 25 Tuscie duo erant fratres carnales, de patria tamen alia oriundi, qui in castro eodem

1. De prelio... Coradinum F : *om. titulum* L P    8. Galvano F L : Gualvano P    23. De quadam revelatione F : *om. titulum* L P

1. De prelio... Coradinum α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α    23. De quadam revelatione α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

annis erant pluribus conversati, in habitu siquidem honesto et humili, nulli tamen – ut estimo – religioni astricti. Hiis itaque in meridie dormientibus, visum est iuniori quod pulsaretur ad portam. Qui surgens ad hostium properavit, iuvenem ad modum cursoris assistere portis invenit, habitu valde levi vestitum, qui ab eo 5 de via petivit et Coradinum victum esse a Karolo nunciavit. Quibus dictis, protinus ab eo discessit. Iste ergo quod audivit fratri et aliis pluribus nunciavit. Et inventum est postea quod, eodem die et hora quo fratri iuvenis ille apparuit, prelum factum fuit in quo exercitus Coradini occubuit.

2. Sed quarto die vel quinto antequam fieret bellum, duo fratres pro negotio 10 quodam accesserunt ad Carolum propositoque negotio coram rege per quandam provincialem ordinis nostri fratrem, utique notum regi, rex ab eo quesivit unde sotius eius esset. At frater ille de se ipso respondens: «De Aretio, domine,» inquit, «sum». Et rex ait ad eum: «Quid est de fratre Benedicto, qui beati Francisci sotius 15 fuit?» Et frater ait: «Domine, bene est michique imposuit ut ex parte sua vos salutarem vobisque dicerem de Deo confidere, quia, etsi magnum periculum vobis immineat, Deus tamen et auxilium dabit et prestabit in fine victoriam». Tunc rex ylaris factus nimis dixit ad fratrem: «Dixit hoc? Dixit hoc?» Cumque ille sic eum 20 dixisse asseret, rex adiunxit: «Carior michi est hec fratris Benedicti promissio quam si milites michi M in auxilium advenissent. Scio enim per Bauduinum imperatorem, qui michi fratrem hunc notum fecit, quod ipse in Romania ipsi imperatori multa predixit que postea sibi et imperio integre evenerunt».

#### CCVII. DE HIIS QUE FECIT KAROLUS POST PREDICTAM VICTORIAM ET DE STRAGE GUIBILLINORUM IN TUSCIA

25 Coradino devicto pariter et occiso, Carolus inquisitionem fecit de terris

23-24. De hiis... in Tuscia α<sup>1</sup>, *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. α*

nobilibusque personis qui per eum, prius exsules, fuerant in regnum reducti et suis possessionibus restituti, qui tamen contra eum partem foverant Corradini et cum eo fuerant, valde pauci. Inter quos fuerat Iohannes de Prucida, cui ipse ante pepercera, et comitissa Caserti et nepos ipsius, cui neptem regine rex dederat in 5 uxorem, ac alii plurimi, ex quibus multi proscripti, alii capti sunt et occisi. Ob quam etiam causam aliquibus civitatibus destructi sunt muri. Nuceria vero Saracenica civitas, cum fugitivorum multitudine plena esset, diu in rebellione duravit, sed demum, traditis proditoribus fugitivis, salvis rebus omnibus et personis, regis ditioni se tradidit. Nec alia causa recipiendi homines huiusmodi 10 causa fuit nisi, cum esset civitas nimis fortis, vi non poterat optineri. Sibi ergo fortiliciis reservatis et muris eius a fundamentis eversis, eos ibi habitare substinuit, pacta illibata illis retinens que promisit.

#### CCVIIA. DE IOHANNE BRETALDO VICARIO KAROLI IN TUSCIA

15 Dum hec igitur agerentur in regno, vicarius ab eo in Tusciā mittitur Iohannes Bretaldus, milicia strenuus, corpore quidem parvus, sed mente magnanimus. Hic enim cum CC militibus Gallicis et quibusdam Florentinis militibus Guelfis, transito ponte Else iuxta castrum quod dicitur Colle, videntibus inimicis, totum populum civitatis Senensis et comitatus eiusdem cum MD equitibus quos 20 habebant, quorum Theotonici plures erant, viriliter agressus, ita ut substinere pondus prelii non valentes omnes verterentur in fugam. Fuerunt autem D qui in campo sunt interficti et totidem ex eis vulnerati, qui et ipsi post fugam sunt mortui. In hoc prelio Provincianus, qui erat quasi Senensium dominus, captus extitit et occisus, ita quod super murum suspensum fuerit caput. Dicitur enim 25 quod sompniaverat ipsa nocte quod caput eius extollebatur in altum; multis autem

3. Prucida F : Procida L P    14. De Iohanne... in Tuscia F : *om. titulum* L P

14. De Iohanne... in Tuscia  $\alpha^1$ , add. *M et rubr. titulum in marg.* : *vac. α*    17. Florentinis  $\alpha^1$ , mut.  $m^4$  : *Senensis fort., ras. α*    18. iuxta castrum... Colle  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : *vac. α*

dicitur narrasse hoc sompnum, quasi pretenderet sibi bonum et se de hostibus reportare triumphum. Eram tunc ipse in civitate Senensi et tantus timor invaserat fugientes ut ad civitatem non fugerent, sed ad alia loca diverterent; quare, si Iohannes Bretaldi ad civitatem eos persequens mox venisset, qui eam defenderet 5 non fuisset. Hec enim victoria sic Guibillinos deiecit in Tuscia ut iam ultra comparere non possent. Nam, cum postea Iohannes iam dictus super Pisas conduxisset exercitum, apparere non ausi sunt extra murum.

#### CCVIIB. DE PACE FACTA INTER GUIBILLINOS ET GUELPOS SUB PAPA GREGORIO

10 X

Post hec, Gregorius X cum ad concilium properaret et rex cum eo usque Florentiam pervenisset, pacem fecerunt inter Guibillinos et Guelfos, quamvis a Guelfis non sit postea observata. CCVIIIC. De commendatione et moribus Karoli regis Sicilie

#### CCVIIIC. DE COMMENDATIONE ET MORIBUS KAROLI REGIS SICILIE

1. Itaque, ut ad unum sit dicere, rex hic Sicilie Karolus, genere Francus, regis Lodovici serenissimi filius, milicia strenuus et, quod hiis est omnibus maius, fide catholicus et iuxta morem regum Francie Deo devotus, ita ut totum divinum 20 officium sibi faciat celebrari; corpore castus, ita ut sua sit uxore contentus nec alias unquam habuisse credatur; in cibis et potibus parcus potius quam profusus; in vestimentis et pompa exterioris ornatus adeo temperatus, ut simplex miles non cognitus videatur. Ioculatores non curat nec illis aliqua donat. Raro venationibus

2. reportare F L : portare P    3. quare F : quia L : quasi P    9-10. De pace... Gregorio X  
F : *om. titulum* L P    16. De commendatione... Sicilie F : *om. titulum* L P    17. Sicilie  
Karolus F L : Karolus Sicilie P

4. ad civitatem  $\alpha^1$ , add.  $m^4$  : vac.  $\alpha$     9-10. De pace... Gregorio X  $\alpha^1$ , add. *M et rubr. titulum in marg.* : vac.  $\alpha$     16. De commendatione... Sicilie  $\alpha^1$ , add. *M et rubr. titulum in marg.* : vac.  $\alpha$

est intentus et, si aliquando vadat, se arcu ad signum vel balista exercitat. Hic curie sue divinum verbum predicari sepius facit et ad pedes predicatoris ipse ad sedendum se ponit. Verum aliquando in exercitu positus elemosinas, quas pauperibus fieri faciebat, in rubaldorum usus et victum qui sequebantur exercitum  
 5 converti mandabat ‘suos’que eos ‘sotios’ appellabat. Nam et cum eis aliquando funem alicuius edifiti capiebat cum eisque trahebat; quod semel dum ficeret, unus ex rubaldis ad ceteros exclamavit: «Viriliter fortiterque trahamus, quia maiorem nobilioremque de mundo rubaldum socium nunc habemus!» Hic non loquax, sed in verbis est moderatus, vultu non multum ylaris vel iocundus, nec risu est  
 10 dissolutus. Ipse enim audivi Parisius, quod etiam adhuc puer vix aut nunquam ridebat. Verum semper corde magnanimus ab ipsa infantia semper fuit gloria et dominio cupidus. Unde, cum semel ad locum Minorum cum matre et rege fratre venisset, inmediate iuxta regem se posuit ad sedendum.

2. Semel a quodam Lombardo quesivit cuiusmodi terra esset Lombardia: cum  
 15 terre populositatem, fertilitatem eius et amenitatem audisset, cum doloris quodam suspicio in hanc prorupit sententiam: «Si unus aliquis homo animosus et probus inveniretur in mundo, totum sibi subiugaret in brevi!» Cum Manfredum etiam debellasset et nullam leticiam demonstraret quererentque barones quare hoc ficeret, taliter dicitur respondisse: «Et unde letari me vultis? Uni enim valenti viro  
 20 non sufficeret totus mundus». Longe maiora hiis omnibus de viro hoc possent scribi, si scriptor eorum que dicta sunt fuisse sibi familiaritate maiori coniunctus et individuus comes eius.

3. Quedam tamen fecisse videtur que non diligentibus eum magnam prestitit obtrectandi materiam. Primo, quia illatas a suis religiosis iniurias non tantum est  
 25 visus curare quam decebat regiam magestatem. Sed hoc fuit in introitu regni, quando adhuc optimuerat modicum, unde, quamvis de eo quod fuerat factum

15. amenitatem F : amenitatem eius L P

26. de eo α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

doluerit, pro tunc emendare pertimuit, in necessitate positus, non audens conturbare subiectos. Et tunc maxime stipendiis indigebat et erat multis cogitationibus occupatus propter magnum periculum quod instabat, vix forte avertit ad plenum maleficium perpetratum. Cum enim tunc maxime divino egeret  
 5 auxilio essetque catholicus homo, satis videtur probabile et quod nudis fratribus satisfecisset et quod illis factas iniurias vindicasset, si tempus tunc exquisisset, si possibilitas affuisset et si pleno hoc iudicio avertisset. Sed secundo illi obiciunt quod, cum in castris esset in Tuscia, pueri imbelles et imbecille mulieres et sacerdotes a suis fuerint captivati, torti et mortui, nec tamen talia facientes in aliquo  
 10 sunt puniti. Sed satis – ut arbitror – potest de talibus excusari, quia iustitiam de maleficiis faciendam commiserat alteri, quam eum diligenter exercere credebat et quod ille sic negligeret nesciebat, quia raro ista minuta magnis dominis referuntur, ita ut sepe etiam nescire probentur que in eorum curiis peraguntur. Propter quod  
 15 quam sepius accidit ut servorum pessima opera a dominis ignorata et ideo nec punita vertantur in infamiam dominorum, dum creduntur scire que nesciunt, et facere que fieri non avertunt. Hic ergo de ipso nostri sermonis sit de preteritis gestis finis, quia nondum adhuc ad finem vite pervenit.

## CCVIII. DE RODULFO IMPERATORE

20 Rodulfus, comes de Alchisburgh (quod sonat ‘Mons Accipitris’), post Guilielmum comitem Olandie, anno Domini MCCLXXIII in imperatorem electus est in Frankmfurth, cuius electio facta fuit die dominico in festo Sancti Remigii, consentientibus in eius electionem archiepiscopo Maguntino, Treverensi et Coloniensi, marchione Magdeburgensi, landegravio Thuringie et  
 25 duce Bauuarie Henrico. Coronatus vero presentibus principibus in Aquisgranis

21. MCCLXXIII F : MCCLXXIIII L P    22. Frankmfurth F<sup>p.c.</sup>, corr. M : Frankmfur F<sup>a.c.</sup> :  
 Frankmfus L P

6. illis factas α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α    19. De Rodulfo imperatore α<sup>1</sup>, scrip. M et rubr. titulum :  
 spat. vac. α    21. MCCLXXIII α<sup>1</sup>, mut. M(?) : MCCLXXVI α

post electionem suam mense primo, approbatus vero per Gregorium X Romanum pontificem in concilio Lugdunensi anno Domini MCCLXXV. Hic, defuncto patre et patruele, in preliis felicissimus fuit et non modicum in probitate famosus, licet divitiis non habundaret, et quia in talibus multa committuntur peccata, ut 5 veram penitentiam faceret, disposuit et ordinavit cum fratre Corrado provinciali ministro Minorum in Alamania, ut duobus honestis et prudentibus fratribus de ordine Minorum comitantibus eum ad papam Gregorium X accederet de manibusque suis crucis signum acciperet et in Terram Sanctam non reversurus ad propria accederet, remissionem plenam omnium peccatorum suorum sperans se 10 per papalem indulgentiam habiturum. Cumque cum fratre Corrado super his tractatum haberet, ex insperato principes Alamane in Frankmfurth ad celebrandam electionem regis Alamane convenerunt et, cum in unum aliquem per plures dies concordare non possent, tandem in hunc, licet absentem, unanimiter consenserunt. Coronatus autem in regem statim cepit de iuribus regni 15 sollicitus esse, totoque nisu satagere et procurare que ad reverentiam Romane curie pertinebant et que ad pacem possent imperii proficere, quod longis guerris atque discordiis pene collapsum erat atque omnimode dissipatum. Papa igitur Gregorio revertente a concilio, quod Lugduni Gallie celebraverat, Rodulfus rex venit ad eum Lausanam ibique fide data quod iura Ecclesie Romane non 20 invaderet, quod invasa a predecessoribus restitueret, cruceque suscepta per manum pape, quod ad mandatum eius in Terre Sancte subsidium transfretaret, per eundem pontificem eius est electio et institutio approbata. Iussumque est ei ut, dispositione de regno Alamane facta, ad suscipiendam coronam imperii tempore congruo festinaret. Reversus itaque in Alamaniam iura imperii detenta atque occupata 25 recuperare studet.

## CCIX. DE DISCORDIA EIUS CUM REGE BOEMIE

Erat autem tempore illo in Boemia rex Otarcus, qui filius fuit filie Philippi ducis Suevie, qui fuit frater carnalis Henrici imperatoris. Hic homo astutus sui regni per fas et nefas ampliabat confinia. Nam ducatum Austrie, Stirie atque Charinthie et 5 Portum Laonis iniuste occupaverat multaque alia que ad regnum Ungarie pertinebant. Citat itaque hunc Rodulfus rex monetque ut suis contentus aliena restituat. Contendit rex Boemie hec omnia ad se pertinere ratione dotalicij uxoris, que filia fuerat Papoldi ducis Austrie, ad quam pro magna parte hec omnia iure hereditario pertinebant. Hec allegabat iniuste, cum, etiam si vera essent, ad ipsum 10 pertinere non deberent, cum ipsam uxorem repudiasset et quasi illegitimam abiecisset. Consilio principum decernitur quod predicta rex Boemie omnino relinquat aut tamquam rebellis banniatur, prelioque cogatur reddere quod suum non erat; parataque parte exercitus, timens rex Boemie ne forte vi prelii cogeretur invitus, venit ad pedes imperatoris receptusque benigne contra multitudinem 15 principum restituitur ad regnum et omnes dignitates suas et liber abire permittitur, promissione iuramento firmata, quod omnes obsides quos habebat de Austria, Stiria atque Carinthia ad imperatorem remitteret et omnia fortilitia istarum provinciarum daret ei et Egram nobilem civitatem. Dimissus autem pacta frangit, obsides remittere et fortilicia restituere non proponens. Requiritur iterum ut pacta 20 conservet, alioquin sciret quia disciplinam imperiale sentiret. Temptat cum multis nobilibus Alamannie machinari rebellionem, Prutenos et infideles sibi in adiutorium vocat, sed Deo disponente Prutenis et Blacis inter se discordantibus suo rex Boemie proposito defraudatur. Rogat iterum que ad pacem sunt et,

8. Papoldi F : Popaldi L P    21. Prutenos F : Brutenos L P    22. Prutenis F : Brutenis L P

1. De discordia... Boemie  $\alpha^1$ , add. *M* et *rubr. titulum in marg.* : *vac. α*    2. Otarcus  $\alpha^1$ , mut. *M* : Oddo  $\alpha$     9-11. Hec allegabat... illegitimam abiecisset  $\alpha^1$ , add. *M* : *vac. α*

remissis obsidibus, reconciliatur in gratiam, promittens quod Egram restitueret et in fidelitate imperatoris fidelem perseveraret. Dimissus malis mala addere non desistit, machinatur cum quibusdam de Vienna in mortem regis Alamanie et quosdam principes in manifestam rebellionem adducit, multos alias per pecuniam 5 corrumpit, ut per Alamaniam discordias excitant et fideles imperatoris impedian ne tempore assignato possint ad imperatoris exercitum pervenire.

CCIXA. DE PUGNA INTER REGEM BOEMIE ET IMPERATOREM RADULFUM  
HABITA

10 Hiis igitur machinationibus confisus, rex Boemie, anno Domini MCCLXXVIII, audacter cum exercitu regnum Boemie egressus, mense Augusto in Moravia cum exercitu potentissimo venit castraque fortia et multas terras, quas de ducatu Austrie reddiderat, in ditionem accipit, expulsis inde nobilibus quos rex Rodulfus ibi locaverat. Rex autem Rodulfus ultra Danubium obviam festinat 15 occurrere et eius conatibus obviare, habens secum milites de Austria, Carinthia atque Stiria vix duo milia; cum quo etiam rex Ungarie fuit, habens in comitiva sua Ungarios et Cumanos ultra XL milia – ut fertur – in equis, quibus usus est pugnandi in arcu et sagittis magis quam gladiis. Rex Boemie fertur habuisse ultra XXX milia equitum bene armatorum, inter quos erant multi milites Theotonici, 20 qui ad eum transierant cupiditate stipendiorum, quia pauperes erant, magis quam odio vel contemptu imperatoris. Festinat igitur rex Boemie sciens quia de Alamania milites ad imperatoris auxilium nondum advenerant nec venire poterant, cum frater ducis Bauuarie et multi alii barones fautores eius transire volentibus resisterent toto nisu. Die igitur Augusti vigesimo sexto, die Veneris, transita aqua 25 que Rimolina dicitur pontibusque destructis, ut nullus de suis in fuge presidium

8-9. De pugna... Radulfum habita F : *om. titulum* L P      13. accipit F : accepit L P  
17. Cumanos F : Cumurios L P

8-9. De pugna... Radulfum habita α<sup>1</sup>, add. M et rubr. *titulum in marg.* : vac. α

spem haberet, sed pro vita fortiter unusquisque pugnaret, ordinatis tribus aciebus, ipse deposito regio habitu in prima acie esse voluit stipatus fortioribus militibus suis. Invaditque aciem in qua imperatorem esse sciebat, cogitansque quia, si imperator occumberet, faciliter omnium victoriam obtineret, audacter irrumpit ad 5 eum interfecitque – ut dicebatur – equum cui insedebat imperator; sed imperator strenue in alium paratum sibi equum ascendit non fractus animo, ut fugam iniret, sed accensus ut fortius hostes premeret. Quidam autem nobilis qui regem Boemie bene noverat et in necem ipsius vehementer ardebat, quia patrem suum peremerat [---], regem in privato habitu recognoscens, clava eum in capite tam valide 10 percussit quod galeam eius deiecit de capite, ipsumque manifestum factum peremit. Duravit bellum tempore tanto quod homo posset per X miliaria ambulare. Divulgata igitur morte regis per exercitum Boemorum, tandem Boemi fugam accipiunt, insequentibus eos maxime Cumanis et Ungaris, qui prius territi multitudine hostium fuge presidio se dederant. Vulgatum est quod fere tertia pars 15 Boemorum periit vel occisa gladio vel in fluvio submersa. Hec predicta retuli sicut ex quorundam mercatorum litteris de Vienna missis in Tusciam didici, vel a magistris iuris, qui prelio interfuerant, venientibus ad curiam Romanam narrata percepi. Litteras vero, quas idem imperator misit Florentiam, veritatem modeste huius victorie notificantes, hiis subscribere dignum duxi: “Rodulfus, Dei gratia 20 Romanorum rex semper Augustus, prudentibus viris, potestati, communi ac universis civibus civitatis Florentie, dilectis suis fidelibus, gratiam suam et bonam voluntatem. Quia fortunatos et prosperos nostre felicitatis eventus vos tamquam fideles imperii zelatores delectat audire, ecce quod vobis ad incrementum gaudii duximus intimandum, quomodo videlicet nos, multas atroces et obprobriosas 25 iniurias quas quondam Otarcus rex Boemorum illustris temere irrogavit substinere

10. factum F L : ipsum P    16. quorundam F L : quorum P    24. videlicet F L : *om.* P

25. Otarcus  $\alpha^1$ , *mut.* M : Oddo  $\alpha$

diutius non valentes, ipsum, qui cum copiosa militia terram Austrie subintravit, invasimus et cum eo conflictum habuimus sub spe divini presidii. Siquidem idem rex Boemorum in eodem conflictu occubuit et cum eo regni Boemie potiores. Reliqui vero se ad fuge presidium committentes aut ab insequentibus sunt detenti 5 aut in fluvio adiacente submersi. Letetur igitur vestra fidelitas et ad laudes exurgat Altissimi, qui nobis sua misericordia de hoste nostro et imperii publico turbatore dedit victoriam et nos decoravit mirifice gloria triumphali”.

#### CCX. QUEDAM PAUCA DE REGNO BOEMIE SUNT NARRANDA OCCASIONE

##### 10 PREDICTORUM

1. Quoniam regis Boemie Otarci miserabilem casum narravimus et supra tempore I Henrici imperatoris de Spingnei ducis Boemorum conversione ad fidem aliqua tetigimus, opere pretium iudicavi aliqua de ystoria Boemorum ponere, in quibus et exempla sanctitatis et scelera impietatis et iudicia divine 15 severitatis eluent, quam ystoriam Boemorum in civitate Praga legi.

2. Antiquo tempore terra illa vasta et lata non per viros sed per mulieres regebatur, unde creditur quod ab Amazonibus descenderunt. Fuerunt autem illo in tempore tres sorores, que domine terre illius erant, non solum etate distincte, sed etiam singularibus prerogativis singule resplendebant. Nam maior erudita in 20 astrologia dicebatur futura predicere. Secunda virtutes herbarum et naturas rerum noscere predicabatur. Tertia vero morigerata in omnibus naturali prudentia preminebat, unde inter discordantes ferebat sententias et de hiis, que ad lites pertinebant, et ius et omnia decernebat. Accidit autem ut inter quosdam nobiles de quibusdam iuribus coram principissis istis questio moveretur, datisque terminis

12. Spingnei F L : Spignei P    21. morigerata F L : morgenata P    22. ferebat F : ferebant  
L P    23. decernebat F L : decernebant P

9-10. Quedam pauca... occasione predictorum  $\alpha^1$ , *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac.  $\alpha$*   
11. Otarci  $\alpha^1$ , *mut. M : ras., verisimiliter Oddonis  $\alpha$*

et auditis omnibus que singule partes pro se proponere voluerunt, dies assignata est in qua sententia proferretur. Conveniunt ergo partes ad assignatam diem cum multitudine maxima nobilium terre. Principissa ergo, ad quam sententiam pertinebat proferre, non sedens in trono sive sede iudicali, sed pre teneritudine sue delicationis iacens in lecto: repetitis vel relectis que in allegatione partium acta fuerant, sententiam protulit iustum. Sed quia in talibus necesse est alteram partium reputare sibi sententiam in gravamen, pars que suo iudicio se gravatam putabat indignanter prorupit in verba contemptus. «Ecce,» inquit, «o viri, in quanto obprobrio inter ceteras gentes existimus! Iudicamur a feminis tantoque eis in obprobrio sumus ut etiam coram omnibus nobilibus terre nec a lecto surgere nec dignentur in trono sedere!» Fit tumultus in cetu nobilium et concitatur indignans populi multitudo. At ille sapientes erant: dissimulant que dicuntur, sed quid dicta in posterum parere possint in cordibus conferebant. Dimissa igitur turba tractant inter se quid agendum sit eis; decernunt non esse mirum si viri nobiles de feminarum dominio dedignantur. Aserit illa que dicebatur per inspectum celi atque stellarum previdere futura certam sibi esse mutationem status terre illius et melius esse eis voluntarie deponere principatum quam violentia premi invitatis. Consentiunt omnes, sed illa que naturali prudentia dotata erat consultit ut in suos heredes regimen transferatur et, quia nulla maritum habebat nec virum cognoverat, uno consensu determinant ut illa, que prudentior et iunior erat, nubat qui toti terre dominetur et imperet. Convocant omnes principes ad certam diem, quasi magni aliquid ad utilitatem communem volentes tractare. Vocatis ergo, illa, que prudentior erat, secretum consilium sororum pandit, omnium trium hoc esse decretum, ut una illarum virum accipiat qui presideat cunctis. Laudant cuncti consilium bonum, principes omnes consentiunt, ut illa, que prudentior erat, virum accipiat quemcumque delegerit; iurant sine contradictione illum se suscepturos in

ducem, quem ipsa suscepit in maritum. At illa que futurorum prescia credebatur dicit non eligendum arbitrio ducem, sed sorte et cursus syderum perscruptatione. Datur eis a cunctis astantibus auctoritas ut super hoc provideat, ut viderit expedire. Accipit ista cum suis sororibus milites plures, imponit ut totam terram sue ditioni 5 subiectam circueant et eum, quem arantem in agro cum duabus vaccis variis omnino invenerint, ad dominas adducant. Festinant milites implere quod precipitur et, per multos dies circuitu vacuo laborantes, redire disponebant. Tandem, ad vallem quamdam horridam venientes, vident rusticum in agro arantem et ad ipsum accelerant pervenire, magis intendentes de via instrui quam 10 de duce. Rusticus, videns eos ad se venire, virgam sicciam sive hastam qua pro stimulo utebatur figit in terram et vaccas ut pascantur disiungit, obviusque vadit ad viros, decenter adloquitur et curialiter suscipit eos. At illi, videntes varias vaccas, causam sui adventus aperiunt, importune suadent ut mandatum impleat sine mora. Querit inducias et non obtinet et statim in presentia militum siccus stimulus in 15 terra fixus viridescit et ex se tres pullones sive ramos pululantes emittit, sed unus continuo aruit. Respondet rusticus: «Si non ita festinassetis, tres duces habuissemus in uno regno, sed nunc <non> habebimus nisi duos». Vadit rusticus cum eis in habitu suo, donec appropinquaverunt per duas dietas ad dominas. Intellecto adventu rustici, mandant per totam terram ut nobiles ad locum convenientiam quo 20 ducem suscipiant reverenter. Mittit domina vestes duce dignas, auro et argento contextas et pretiosis gemmis ornatas, caligas et lumbare miris artificiis distinctas et aureos subtulares, margaritis et saphyris et aliis pretiosis lapidibus intertextis. Induitur rusticus regalibus ornamentis, sed nullatenus cogi potest rusticana calciamenta deponere. Timent milites incurrere domine iram, si cum talibus 25 calciamentis sponsus ducatur ad sponsam; significant domine sponsi pertinaciam in hoc facto. At illa ut prudens voluntatem mariti non extimat sine causa, mandat

ut ei obediatur in omnibus. Conveniunt igitur ad nuptias ad designatum locum et a nobilibus novo domino fit omagium. Loquitur ut dux, qui prius agrarius rusticus fuerat, et bona spe erigit universorum animos. Precipit subtulares suos rusticanos semper de cetero cum thesauris suis et successorum suorum cum magna diligentia 5 custodiri. Causam tamen manifestat precepti: «Scio», inquit, «quia ex me successores erunt qui divitiis et potestate sublimabuntur etiam usque ad regiam dignitatem, sed demum in superbiam elevati regnum et ducatum vastabunt. Sed ut obviem quantum in me est superbie, subtulares meos rusticanos cum thesauris poni precipio, ut si thesaurorum multitudo in superbiam erigi suadeat successores, 10 semper subtulares respicientes se de rustico natos fuisse recordentur et ad humilitatem pressi superbiam vitent». Tempore illo quo eram Prage erant isti subtulares in quadam nobili ecclesia Boemie cum thesauris regis et – ut dixerunt michi fratres –, quando rex coronabatur, inter alia que fiebant in die coronationis, regi predicti subtulares ostendebantur. Quod dictum est de superbo rege futuro, 15 qui spe divitiarum confisus in tantam superbiam erigeretur, quod propter superbiam deiceretur et humiliaretur, ad Otarcum regem Boemie pertinere manifestum est, qui, innumeris adunatis divitiis in superbiam elatus confidens, ducatum Austrie, Stirie atque Carinthie sua superbia occupavit et Rodulfo coronato in regem Alamanie per Gregorium papam X et confirmato in 20 imperatorem Romanum, licet nondum coronato, rebellare presumpsit anno Domini MCCLXXVIII et in ipso anno ab eodem Rodulfo post fidem bis fractam misericorditer receptus.

16-17. ad Otarcum... superbia elatus confidens  $\alpha^2$ , *mut. M*: ad Otonem... superbia elatus confidens  $\alpha^1$ , *add. et mut. M*: *spat. vac.* qui ... et divitiis suis confidens  $\alpha$ , *difficile leg.*  
 22. *receptus  $\alpha^1$ , mut. M*: *receptus, humiliatus et confusus est, privatus predictis ducatis et parte terre regni sui expoliatus et multa pecunia mulctatus, subiectionem predicto Rodulfo promisit perpetuam, habuit ... verum ex ... non leg. ultra*

## PONTIFICES

I.

1. Petrus namque apostolus, apostolorum precipuus, Iohannis filius fratrique Andree, provincie Galilee, vico Bethsaide, primus in Antiochena ecclesia presul sedit, quam gubernavit sollicite VII annis cathedra sublimatus ibidem; tandem ex 5 causa dicenda infra Romam advenit, ubi annis XXV, mensibus duo tribusque diebus tenuit officium presulatus.
2. Fuit autem temporibus Tyberii Cesaris, Gaii, Claudii et Neronis. Hic autem duas scripsit epistulas que canonice nominantur.
3. Evangelium insuper Marchi, qui fuerat eius et discipulus et auditor, quem et 10 de fonte levavit, Petrus suo testimonio confirmavit. Alia etiam evangelia, dum aliud Grece, aliud Ebraice aliudque sonarent Latine, Petri testimonio sunt firmata, preter evangelium Iohannis, quid factum fuit iam mortuo Petro per annos multos.
4. Hic duos ordinavit episcopos, scilicet Linum et Cletum, qui presentialiter sacerdotale ministerium universum in civitate Romana populo ac omnibus 15 advenientibus exibent, ut sic vacare orationibus et predicationibus ipse posset.
5. Hic cum Symone mago disputationes plurimas habuit, tam ante Neronem quam ante populum hiis astantem, donec magus divino nutu est interemptus.
6. Hic et Clementem consacravit episcopum, tradens illi sedem Romanam, omnemque Ecclesiam gubernandam, sic utique dicens ei: «Sicut michi gubernandi 20 regendique portas clavesque ligandi pariter et solvendi sunt a Domino Iesu Christo contradita, sic ego tibi omnia hec committo. Volo ut dispositores causarum ordines diversarum, per quos actus ecclesiasticus compleatur, ne tu inveniaris curis secularibus impeditus sed tamen orationi et predicationi populi sis intentus».

2ss. Petrus namque... L : lac. F : om. totum capitulum P 5–6. tribusque diebus ed. : tribusque diebusque L

12. preter evangelium... annos multos β<sup>1</sup>, add. M : vac. β

Hic dicit Clemens in epistula quam mittit ad Iacobum apostolum, Ierosolimitanum episcopum.

7. Sic ergo Ecclesia ordinata, Petrus cum Paulo martirium sunt adepti coram, post Passionam utique Domini anno trigesimo octavo.
- 5    8. Hic sepultus est via Aurelia, in templo Appollinis, iuxta locum ubi est crucifixus, prope Neronianum palatium, in loco qui dictus est Vaticanus, iuxta territorium triumphale, tertio kalendas Iulii.
9. Hic fecit ordinationes per menses Decembrium: episcopos tres, presbiteros X, dyacones VII. Hec omnia Damasus dicit.

## II. DE AUCTORITATE ROMANE ECCLESIE ET MAIORITATE PETRI INTRA ALIORUM

1. Gelasius vero papa in *Libro de decretis pontificum*, “Sancta”, ait, “Romana Ecclesia non constitutionibus synodorum, sed voce Domini salvatoris dicentis ad 15 Petrum: *Tu es Petrus et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam* (Mt 16, 18), ceteris prelata est et magistra”.
2. Unde Domino in celum assumpto, Petrus, sicut successor ipsius et tam quam pastor primus, quasi capitulum tenens in electione Mathie, solus sermonem facit et loquitur ut in apostolatu pro Iuda, qui ruerat, alias statuatur. Iterum ipse primus 20 ex omnibus Iudeos veritati rebelles et dicentes: *Musto pleni sunt isti* (Act 2, 13), testimonio Iohelis, arguit et convincit. 3. Iterum ex omnibus ipse primus Christi crucifixoribus penitentiam predicat, remissionem spondet et veniam, si penitentie luctus assumant. Iterum ipse primus Christum ad ad iudicium esse venturum predictit. 4. Iterum ipse primus miracula fecit et maiora pre ceteris quia sola umbra 25 sanitates effecit. 5. Iterum ipse solus, tamquam ceteris officio primus, Ananiam et

11ss. De auctoritate... L : lac. F : om. totum capitulum P

1-2. Hic dicit... episcopum  $\beta^1$ , add. M : vac.  $\beta$     11-12. De auctoritate... intra aliorum  $\beta^1$ , scrip. M, qui primum adnot. in marg., deinde rubr. titulum : spat. vac.  $\beta$

Saphiram, Sancto Spiritu mentientes, et arguit et punivit. 6. Iterum Petrus apostolus, sicut primus sacerdotum, principibus Christum predicari negantibus et interdicentibus, magna auctoritate respondit *Deo oportere potis quam hominibus obedire* (~Act 5, 29). 7. Iterum solus Petrus Cephas est appellatus, tamquam omnium fratrum caput. 8. Iterum specialiter dictum est Petro: *Tibi dabo claves regni celorum* (Mt 16, 19), non quia ceteri non habuerint, sed quia huic plenitudo collata est potestatis. Iterum soli Petro est dictum, tamquam prelato et pontifici ceterorum: *Pasce, pasce, pasce scilicet oves meas* (~Io 21, 15-17). Iterum soli Petro est dictum: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides* (Lc 22, 32), eo quod fidem pontificum debeant sequi omnes. 9. Iterum soli Petro est onus prelatorum impositum cum ei cum Christo fuerit soli dictum: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (Lc 22, 32). Propter hec omnia, solus Petrus ad imperium Domini se misit in mare (Io 21, 7), sed ceteri *navigio venerunt* (Io 21, 8) ad Christum, quia, cum mare universalem signet Ecclesiam, sed aliquam Ecclesiam spetiale signet navicula, intellegi datur aperte quod aliis spetiales sunt comisso Ecclesie, sed universalis Ecclesia sit soli Petro commissa. Hec omnia plene in evangeliis et actibus sunt contenta.

### III. DE PETRO APOSTOLO, PRIMO PAPA, ET FACTIS EIUS

20 1. Petrus apostolus, Domino assumpto in celis, eodem anno Tyberii Cesaris, eidem successit in terris fuitque in Iudea annis IV sive V, qui Tyberii Cesaris ultimi anni fuerunt, quia post Dominicam mortem V annis in imperio supervixit. Nam ipso anno quo Dominus resurrexit, Pilatus procurator Cesaris in Iudea de resurrexione Christi miraculose tam facta et de ipsis miraculis Salvatoris et ab 25 apostolis eius factis litteras ad Tyberium Romam misit. Quibus eum de hiis certum

19ss. De Petro apostolo... L : lac. F : om. totum capitulum P

19. De Petro apostolo... factis eius β<sup>1</sup>, scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. β 21. eidem successit β<sup>1</sup>, corr. m<sup>2</sup>(?) : Petrus eidem successit β

fecit, sed vetus decretum Romanorum extabat ut nullus pro deo coleretur nisi a senatu prius approbaretur. Et sic – ut Tertullianus ostendit – divinitas humano arbitrio pensabatur ut deus non esset si hominibus non placeretur. Itaque Tyberius volens antiquum servare decretum, quod ille scripserat retulit ad senatum. At 5 senatus, superbia tumidus, renuit approbare quod missum est, eo quod sententia vulgi senatoriam sententiam prevenisset. Sed Tyberius senatui non assensit, sed de Christo suam sententiam tenuit ita ut minaretur periculum malum inferentibus Christianis. Hinc igitur factum est ut Rome Christiani libere predicarent et divine legis sacra servarent. Ipso autem anno resurrectionis Dominice sive mortis, in 10 Ierosolim lapidatus est Stephanus, die tertia mensis Augusti, qua die eius inventio celebratur. Tunc ergo magna valde est facta persecutio in Iudea ita ut hinc inde dispersi discipuli Antiochiam advenere quam plurimi, multos ad fidem convertentes ibidem. Stephano igitur lapidato, anno a nativitate Christi XXXIII, mense scilicet Ianuario, Paulus conversus est ad Christum eo utique modo quo in Actibus 15 narratur a Luca.

2. Hiis ergo se ita habentibus, in Iudea remanserunt apostoli fuitque eis liberum predicare et que Christi erant populo ministrare propter Tyberii indulgentiam Christianis exhibitam. Petrus igitur in Iudea et circumadiacentibus terris missam populis celebrabat, frangendo panem qui de celo descendit astantibus Christianis, 20 tamen ‘Pater noster’ dicendo, cum memoria Dominice Passionis et prolatione verborum in quibus virtus consecrandi consistat.

3. Predicatio vero Petri – sicut ex Actibus lectione perpenditur – fuit de Dominica passione, qua sumus a Christo salvati, de eius resurrectione et ascensione, de Spiritu Sancti in discipulos missione, de penitentia peccatorum et 25 remissione et quod ad iudicium esset in fine venturus. In epistulis vero suis, eius

3. placeretur. Itaque  $\beta^1$ , corr.  $m^2(?)$  : placeretur. Quod quam stultum quaque temerarium qui, quam contrarium rationi existeret per se patet, quare probationem non egeret. Itaque  $\beta$

predicatio texitur de pacienza persequotionibus exibenda, de Christi imitatione viteque conformitate in conversatione, de mundi finali conflagratione, de primordiali rerum creatione, de demonum dampnatione et temptatione.

4. Iterum Petrus episcopos et presbiteros ordinabat solum manum capitibus imponendo. Unde cum apostolis aliis Barnabe simul et Saulo manus imposuit, quando predicare gentibus eos misit iuxta revelationem Spiritus Sancti dicentis: *Separate michi Barnabam et Saulum in opus ad quod adsumpsi eos* (Act 13, 2). Eo autem anno quo Paulus est a Deo conversus, in Damasco mox baptizatus, a Deo siquidem confortatus convalescebat confutando Iudeos quod hic esset Christus, filius Dei vivi. Deinde videre Petrum Ierosolimam venit, ne forte predicando in vacuum cucurisset, sed, quia per Christum fuerat plene doctus in suo triduo cecitatis, nichil ei penitus contulerunt. Post hec in Tarsum Cilicie ivit, in pro

riam

 videlicet civitatem. Cumque – ut tactum est supra – multi iam essent in Antiochia Christiani, quidam ex discipulis nuntiarunt apostolis: qui, super hec certificari volentes, Barnabam Antiochiam transmiserunt. Qui, credens se non posse sufficere ad tantam erudiendam multitudinem conversorum, Tarsum accessit et Paulum Antiochiam secum duxit, per annum igitur predicantes. Ibidem plurimos converterunt ad fidem. Reversus igitur post ista Damascum, a Iudeis graviter accusatus, capere eum est nisus Damascanorum prepositus, sed a fratribus permurum in sporta dimissus eius manus evasit. Ex tunc a conversione sua annis tribus expletis Petrum videre ac Iacobum Ierosolimam venit et erat intrans exiensque cum eis. Ex hoc fuit a nativitate Domini anno XXXVII, sed Tyberii Cesaris vigesimo secundo. In hiis precedentibus annis Petrus Lidde paralicticum Eneam sanavit, sed et Dorcadem mulierem in Ioppe suscitavit a morte. Dum ergo apud Symonem coriarium moraretur, nuntios ce<n>turionis exceptit <et> lintei

visionem aspecxit. Ac in Cesaream vadens, illum cum multis aliis baptizavit. In Cesarea ergo ordinavit episcopum Zacheum, statura pusillum. Deinde Petrus Antiochiam venit et sua presentia et doctrina ipsos quos crediderant confirmavit in fide.

- 5     5. Post dies iterum plurimos, Cesaream rediit et cum Simone Mago disputationes plurimas habuit presente Clemente, qui, a Barnaba iam Rome conversus, ad eum veniens eius erat effectus discipulus, ut in Itinerario Clementis habetur.

.....

#### v. DE ADVENTU SYMONIS ROMAM

- 10    1. [...] Marchus etiam, Petro ibidem populis predicante, evangelium scripsit, sicut ex eius ore audivit, rogatus ad hoc a credentibus iam Romanis. Quod Petrus dum vedit, sicut scripserat confirmavit et auctoritate sua legendum Ecclesie tradidit. Creditur autem quod scripserit illud in Greco, in qua lingua sunt scripti libri ceteri Novi Testamenti preter evangelium sancti Mathei, quod in Iudea 15 Hebraice scripsit, anno a nativitate XL, regnante Gaio, et preter epistulam ad Hebreos, que a Paulo Hebraice scripta fuit. Sed dixerunt aliqui Marchum scripsisse apud Aquileiam evangelium in Latino; sed decepti sunt qui hec dicunt. Sed, in Aquileiam a Petro transmissus, evangelium quod apud Romam scripserat secum tulit, et illud in Latinum ibide<m> convertit. Et hunc librum sic in Latinum 20 conversum Aquilenensis ecclesie servat armarium, et ego nostri ordinis fratres vidi utique, homines fide dignos, qui hunc ibi evangelium testati sunt se vidisse, in scriptura valde deformi grossoque Latino. [...]

9ss. De adventu Symonis... L : lac. F : om. totum capitulum P

9. De adventu Symonis Romam β<sup>1</sup>, scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. β

## VI. DE PAULO APOSTOLO

1. Postquam de Petro quedam pauca narravimus, restat ordine consequenti ut alia quedam pauca de Paulo subdamus. Nam postquam Iudeorum perfidia Christi predicatorum abiecit, ex apostolorum sententia factum fuit ut predicationem ad gentes converterent. Unde coacto in unum concilio – sicut Origenes in tertio libro *Explicationum Genesis* dicit – decretum est ut Thomas Parthos, Matheus Ethiopes, Bartholomeus Indiam Citeriorem, Andreas S<sup>c</sup>ithiam, Iohannes Asiam Minorem in sortem predicationis acciperet; Petrus vero per Pontum et Galatiam ceterasque confines provincias Iudeis dumtaxat predicationem exibuit.
- 10 At Paulus et Barnabas missi a Petro aliisque apostolis *in opus ad quod eos assumpserat* (~Act 13, 2) Spirictus Sanctus, a Ierosolim usque in Iliricum replevit evangelium Christi Paulus, Barnabas autem dicitur in Britannia et Gallia predicasse ibique ecclesias ordinasse. Nam Metis quemdam Clementem ordinavit episcopum et Bisumptii primum archiepiscopum consecravit. Itaque Paulus et Barnabas missi a Spirictu Sancto abierunt Seleuciam et inde navigaverunt Ciprum, indeque per gentes venerunt ad quamdam Antiochiam Persidie, ubi synagogam ingrediens Paulus magnum illum sermonem effecit multasque terras alias cum Barnaba circumivit, predicantes Christum Iudeis. Sed, quia Iudei Verbum Domini recipere recusabant, *constanter dixerunt ad eos: Vobis quidem oportebat primum loco Verbum Dei, sed quia indignos vos fecistis, ecce, convertimur ad gentes* (~Act 13, 46). Redierunt ergo per easdem civitates, sacerdotes qui crediderant confirmantes et ordinantes presbiteros et episcopos ordinantes, in Antiochiam Sirie redierunt, unde a Spirictu Sancto missi exierant, ubi sunt diebus pluribus commorati.
2. Tunc de observatione legalium questione commota, [post] anno decimo quarto a conversione sua, Paulus cum aliis Ierosolimam ascenderunt et, terminata

1ss. De Paulo apostolo L : lac. F : om. totum capitulum P

1. De Paulo apostolo β<sup>1</sup>, scrip. M et rubr. titulum : spat. vac. β

questione iam dicta, Petrus eo modo quod supra iam dictum est ivit Romam, sed Paulus et Barnabas remanserunt in Syria. Sed demum, dum in Antiochia essent, Ierosolimam redierunt et, se cum aliis consecrantes, templum intrantes, Paulus eo modo quo in Actibus scribitur caput est et, post multa que narrat istoria, appellans 5 ad Cesarem, a Festo tunc preside Romam missus est ad Neronem. Sed iam Petrus predicaverat Rome per continuos X annos.

.....

#### VIIa. DE PROXIMA CAUSA MORTIS PETRI ET PAULI

[...] 2. Itaque de morte Symonis Nero turbatus, apostolos fecit capi, fueruntque diu in custodia Mamortini sub manu militum Processi et Martiniani, qui per 10 apostolos ad fidem conversi et ipsi tandem sunt martirium assequuti. Post plures dies apostoli, prefecto Agrippa contradicti, ab eodem sunt morti dati. Sed in eorum legendis ista plenius continentur diffusiusque tractantur. Nunc autem hoc sufficiat dicere quod una eandem die ambo sunt passi Rome, sicut patet ex libro secundo ecclesiastice Ystorie. Hoc idem Dionisius Corintiorum episcopus, Pauli 15 discipulus, qui presens adfuit, protestatur. Tertullianus refert quod Nero, in apostolorum necem accensus, ipso iubente, Paulus capite est truncatus, sed Petrus est crucifixus. Hiis omnino similia Gagicus istoricus scribit et papa Zeferinus idem per omnia asserit. Sed ubi passus sit Petrus et ubi sepultus supra iam dictum est. Nam Paulus via Ostiensi est passus, ibique sepultus. Ambos enim sepellivit 20 Marcellus, Petri discipulus, qui, sicut vidit, eorum martirium scripsit. Sed, tempore pape Cornelii, quidam Greci apostolorum corpora sunt furati, in Greciam portare volentes. Sed ydola, divina compulsa virtute, alte clamare ceperunt:

7ss. De proxima... L : lac. F : om. totum capitulum P

7. De proxima... et Pauli β<sup>1</sup>, add. M et rubr. titulum in marg. : vac. β

«Piissimi Romani, succurite, succurrite, quia a vobis dii vestri tolluntur et in Grecia deportantur!» Quod fideles de beatis apostolis, infideles credentes hoc dici de ydolis, omnes pari voto persecuti sunt fugientes. Territi vero Greci in cantacumbis in puteum quemdam altum apostolorum corpora proiecerunt. Itaque inde a beato

5 Cornelio sunt extracta, ac revelatione divina maiora ossa predictoris, sed minora piscatoris orantibus fidelibus est responsum. Verum Silvester papa, consecrans utriusque ecclesiam, miscuit simul ossa et, equaliter in lance divisa, partem unam mediam in una posuit ecclesia ac medium aliam partem in alia. Sed amborum capita sunt in sola Petri ecclesia, omni dubitatione remota. Unde Gregorius IX,

10 dum a Frederico imperatore regeque Sicilie persecutionem Ecclesia pateretur, in nimium timorem adductus ne Romani, inducti pecunia Federici, tyramnidem assentirent, apostolorum capita veneranda de tumba que sub altari est Sancti Petri foras adduxit; Romano populo ea[s] ostendit et ut ea contra tiramnidem Federici defenderent quantum potuit animavit. Sic itaque apostolorum meritis factum est

15 ut populus animatus parati essent et resistere et invadere Federicum. At ille – qui cum exercitu Tyburi morabatur, sperans se non solum pontificem, sed omnem Urbem invadere sueque ditioni subicere Ecclesiamque calcare –, dum fervorem civium Romanorum audivit, territus inde discessit. Pontifex autem ipse unde abstulerat capita servanda reposuit, anno Domini MCCXL.

#### VIII. DE PAULI GESTIS QUE IN SACRA SCRIPTURA NON HABENTUR

Quia Paulus apostolus multa fecit que nec in epistulis quidem suis nec Actuum tradit ystoria, de ipso quedam pauca, sed spetalia, sunt dicenda, que Linus reliquit de apostolo scripta, nec non et Dionisius Ariopagita in quadam que sua ad

1. vestri *ed.* : nostri L    4. quemdam *ed.* : quidam L    12. de tumba *ed.* : de altari L  
21ss. De Pauli... L : lac. F : *om. totum capitulum P*

21. De Pauli... non habentur  $\beta^1$ , *scrip. M et rubr. titulum* : *spat. vac.  $\beta$*

Thimotheum fertur esse epistula et alia quedam pauca que in quodam *De laudibus Pauli* libro a Crisostomo sunt narrata. [...] Multa etiam alia narrat Dyonisus in ipsa epistula et ponuntur in eius legenda, scilicet quomodo Paulus ante mortem oravit, quomodo lux magna de celo emicuit, quomodo primo pro sanguine lac efluxit, 5 quomodo caput abscisum Christum Ebraice nominavit, quomodo ibi respersus mirabilis odor fuit et quomodo ipse eos post mortem vidi portas urbis intrantes, manu ad manum pariter se tenentes, et quedam alia que ponere <non> curavi, tum quia in eius legenda satis aperte sunt posita, tum quia illa michi epistula est suspecta, que a Dyonisio dicitur esse facta, cum Dionisii stilum non sapiat, nec 10 inter eius antiquas inveniatur epistulas. Verum qui vult multa scire de virtutibus Pauli legat librum Crisostomi cuius verba laudabiliter brevitata in eius legenda sunt posita circa finem in libro *De legendis sanctorum*.

.....

## XXV. DE URBANO

Urbanus, natione Romanus, ex patre Ponciano, de regione que dicta est Via 15 Lata, octavus decimus Rome sedet et Kalixto successit. Sedit autem annis VIII, mensibus XI, diebus XII, anno a nativitate Christi CCXXI usque in annum CCXXX. Martirio coronatus, et cessavit episcopatus diebus XXX. [...] Huius corpus temporibus Innocentii IV in plebe Piscie, Lucane dyocesis, in profundis terre visceribus ante altare in urna lapidea est repertum, et inde honorifice 20 sublevatum. Ubi et scriptura fuit quedam inventa, quod quidam vir nobilis, qui